
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE 

DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 47    Del   05-10-10 

 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA  COMUNALE SUGLI IMMOBILI - RISCOSSIONE DI= 
                    RETTA A DECORRE DAL 1.1.2011 - MODIFICA DEL "REGO= 
                    LAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE" E DEL "REGOLAMENTO 
                    COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL'ICI" - 
 
 

L'anno  duemiladieci e questo giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 09:00  nella Sala  
Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   BALDI ELEONORA P FRULLANI STEFANO P 
BENINI ANDREA P CAPPELLINI MARCO P 
PECORINI ANDREA A TURINI SIMONE P 
DE LUCA FRANCESCO P VALENZA ALDO P 
SABATINI MARIA ELISABETTA P CONTI ROBERTO P 
AQUINO FRANCESCO P OTTAVIANI AGOSTINO A 
BETTINI MARCO P MARRINI SANDRO P 
STEFANELLI LANFRANCO P ZANFARDINO GENNARO P 
GAGGIOLI ANNA MARIA P TELESIO ANDREA P 
VERMIGLI STEFANO 
CONCETTO ILIO 

P LYNN CHARLIE A 

CACIALLI LUIGI P   
                      
 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: BENINI ANDREA  in qualita' di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO assistito   dal  Segretario Generale   BERTOCCHI STEFANO   incaricato  della  
redazione    del  presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
     
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 05-10-2010 - Pag. 2 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 
Visto l’art. 3 del D.L. 30.09.2005 n. 203 convertito in legge, con modificazioni, n. 248 del 
2.12.2005 il quale, dettando nuove norme in merito alla riscossione, di fatto sopprime il sistema di 
affidamento in concessione del servizio nazionale della riscossione – gestito dal sistema bancario – 
andando a creare una società pubblica denominata Equitalia SpA (51% del capitale sociale Agenzia 
delle Entrate e 49% INPS) che sta esercitando le sue funzioni dal 1 ottobre 2006; 
 
Considerato che questa Amministrazione, in materia di riscossione spontanea e sanzionatoria 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili, ha sempre avuto delle convenzioni con Equitalia Gerit SpA,  
Agente per la Riscossione della Provincia di Grosseto quale società collegata ad Equitalia SpA, 
attraverso le quali si consentiva il pagamento dell’imposta da parte dei singoli utenti direttamente 
sui conti correnti intestati alla citata società, la quale riversava al Comune le somme introitate a 
scadenze ben determinate e pattuite in convenzione; 
 
Premesso che l’art. 3 comma 25 del citato D.L. 203/2005 prevede che fino al 31.12.2010 potevano 
essere prorogati i contratti in essere tra gli Enti Locali e le società di riscossione suddette; 
 
Rilevato che con il prossimo 31 dicembre 2010 tutte le convenzioni andranno a naturale scadenza 
con la conseguenza che per quanto concerne la riscossione spontanea e sanzionatoria, tutti gli Enti 
che intenderanno mantenere la gestione esternalizzata del servizio dovranno individuare un soggetto 
gestore previa gara ad evidenza pubblica tra tutte le società iscritte all’Albo Nazionale di cui 53 del 
D. Lgs. 15.12.1997 n. 446; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 6 quater del D.L. 25.03.2010 n. 40, aggiunto dalle legge di conversione 
n. 73 del 22 maggio 2010, il quale estende l’obbligo di ricorrere alla gara ad evidenza pubblica per 
l’individuazione del soggetto incaricato della riscossione dei tributi comunali anche ai ruoli coattivi 
oltre che alla riscossione spontanea; 
 
Visto l’art. 52 del D. Lgs. 15.12.1997 il quale, disponendo in merito alla potestà regolamentare dei 
Comuni, prevede la possibilità, per i Comuni stessi, di disciplinare con regolamento le proprie 
entrate anche tributarie; 
 
Richiamata la deliberazione n. 143 del 15.06.2007 con la quale la Giunta Comunale individuava gli 
obiettivi strategici dell’Ente all’interno dei quali figurava anche il passaggio in gestione diretta della 
riscossione ICI; 
 
Premesso che tale obiettivo è stato regolarmente inserito nel PEG dell’Ufficio Tributi fin dall’anno 
2007 ma che non ha trovato compimento sia per le possibilità di proroga fino al 31.12.2010 delle 
convenzioni in essere e sia per le nuove modalità di pagamento dell’imposta in sede di 
dichiarazione dei redditi tramite modello F24; 
 
Analizzata la situazione attuale con particolare riferimento alla vigente normativa nonché alla 
struttura dell’Ufficio ICI, ormai consolidato e professionalmente adeguato, che consente la 
possibilità di panificare la riscossione diretta dell’imposta, sia volontaria che sanzionatoria, a 
decorrere dal 1 gennaio 2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 21 giugno 2010 con la quale conferma la 
propria volontà di attivare la riscossione dell’ICI, sia spontanea che sanzionatoria, in forma diretta 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 05-10-2010 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

tramite la propria Tesoreria (organizzazione del servizio a carico dell’Ufficio Tributi) ed autorizza, 
nel contempo, il Dirigente del II^ Settore – Servizi Finanziari – ed il Funzionario dell’U.O.C. 
Tributi, ciascuno per le proprie competenze, ad attivare tutte le procedure necessarie affinché la 
riscossione diretta venga effettuata dal 1 gennaio 2011; 
 
Richiamata la deliberazione n. 39 adottata dal Consiglio Comunale il 18.06.2008 avente per oggetto 
“Codice delle entrate comunali – Approvazione regolamenti: GENERALE ENTRATE – TARSU – 
ICI – PUBBLICITA’ ED AFFISSIONI – COSAP; 
 
Ritenuto necessario apportare alcune modifiche ai regolamenti interessati dalla riscossione diretta 
dell’ICI ed esattamente al “Regolamento generale delle entrate” ed al “Regolamento comunale per 
la disciplina dell’Imposta Comunale sugli Immobili”; 
 
Visto l’art. 52 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 546 che si esprime in merito alla potestà regolamentare dei 
Comuni; 
 
Richiamato altresì l’art. 42 lettere  a) ed f) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 le quali riservano al 
Consiglio Comunale la competenza esclusiva in materia di “regolamenti” ed “istituzione ed 
ordinamento dei tributi comunali…….); 
 
Richiamato l’art. 23 comma 1 lettera b) del “Regolamento comunale per la gestione delle entrate” 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 18.06.2008, il quale si esprime in 
merito ai versamenti dell’imposta prevedendo la riscossione tramite l’Agente per la Riscossione 
Equitalia Gerit SpA; 
 
Ritenuto pertanto necessario sostituire il citato art. 23 comma 1 lettera b) del “Regolamento 
comunale delle entrate” con il seguente: 
 
“La riscossione delle somme versate in autotassazione o a seguito di violazioni tributarie avviene 
tramite conto corrente postale intestato al Comune di Follonica, oppure tramite il sistema bancario 
nelle altre forme consentite dalla vigente legislazione”;    
 
Richiamato l’art. 18 comma 2 del “Regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta 
Comunale sugli Immobili” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 
18.06.2008, il quale si esprime in merito ai versamenti dell’imposta prevedendo la riscossione 
tramite l’Agente per la Riscossione Equitalia Gerit SpA; 
 
Ritenuto pertanto necessario sostituire il citato comma 2 del “Regolamento comunale per la 
disciplina dell’Imposta Comunale sugli Immobili” con il seguente: 
 
“Il pagamento dell’imposta di cui al comma precedente deve essere corrisposta mediante  
versamento diretto a favore del Comune di Follonica. E’ facoltà del contribuente versare l’imposta 
mediante utilizzo della delega F24. Il versamento deve essere effettuato con arrotondamento 
all’euro per difetto se la frazione non è superiore ad € 0,49 o per eccesso se superiore”;    
 
Visti i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 12 e astenuti n. 6 (Turini, Valenza, Conti, Marrini, Zanfardino, Telesio), 
espressi per alzata di mano da n. 18 consiglieri presenti 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 05-10-2010 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. Attivare a decorrere dal 1 gennaio 2011 la riscossione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, 

sia spontanea che sanzionatoria, in forma diretta tramite la Tesoreria dell’Ente; 
 
2. Modificare l’art. 23 comma 1 lettera b) del “Regolamento comunale per la gestione delle 

entrate” sostituendolo con il seguente: 
 

“La riscossione delle somme versate in autotassazione o a seguito di violazioni tributarie 
avviene tramite conto corrente postale intestato al Comune di Follonica, oppure tramite il 
sistema bancario nelle altre forme consentite dalla vigente legislazione”;    

 
3. Modificare l’art. 18 comma 2 del “Regolamento comunale per la disciplina dell’ICI” 

sostituendo con il seguente: 
 
“Il pagamento dell’imposta di cui al comma precedente deve essere corrisposta mediante  
versamento diretto a favore del Comune di Follonica. E’ facoltà del contribuente versare 
l’imposta mediante utilizzo della delega F24. Il versamento deve essere effettuato con 
arrotondamento all’euro per difetto se la frazione non è superiore ad € 0,49 o per eccesso se 
superiore”;    

 
 
Indi, vista l’urgenza di deliberare affinché gli uffici si possano attivare per la definizione delle 
procedure necessarie per iniziare la riscossione diretta dal gennaio 2011,  
 
Con voti favorevoli n. 12 e astenuti n. 6 (Turini, Valenza, Conti, Marrini, Zanfardino, Telesio), 
espressi per alzata di mano da n. 18 consiglieri presenti 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000  
 
 
 
 
    
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 05-10-2010 - Pag. 5 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
Favorevole 
 

 
Data, 01-09-2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          MARELLI PAOLO 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 
 
 

Data, 01-09-2010 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      MARELLI PAOLO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 05-10-2010 - Pag. 6 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 BENINI ANDREA                                           BERTOCCHI STEFANO 
                                                                                                                                                                         
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Messo Comunale, certifica che copia della presente deliberazione: 
     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 06-10-10  vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi fino al  21-10-10, ai sensi dell’art. 124/ I^  comma, Dlg. 267/2000. 
                                                                                                                     
                                                                                                IL MESSO COMUNALE 
      Lì, 06-10-10                                                                    CECCARELLI SILVIA 
 
 
 

 


	ORIGINALE

